
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  416,    DE    01    DE      DEZEMBRO      DE 2011.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na 
Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 

constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 6.114.547,37 (seis milhões e cento e 
quatorze mil e quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos), para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

1617 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS 

200.000,00

1600 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.914.547,37
TOTAL  

 
 
 

6.114.547,37

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 30 de novembro de 2011. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  01  de   dezembro   de 2011, 190º da 
Independência e 123º da República. 

 

 

 



 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESS
O : 1600 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 122 036 2007 990
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 1.484.547,3
7 

10 122 278 4029 990
0 

AÇÕES 
COMPLEMENTARES 

DE 
DESCENTRALIZAÇÃ
O DA ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE - ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 125.000,00 

10 131 036 2014 990
0 

PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 

ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 8.000,00 

10 302 276 4157 990
0 

COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, 

APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃ

O DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33400000 134 Nã
o 

NO 72.000,00 

10 302 278 2980 990
0 

OPERACIONALIZAÇÃ
O INTERESTADUAL 
DO TRATAMENTO 

FORA DO DOMICÍLIO 
- ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 2.600.000,0
0 

10 302 278 2983 990
0 

IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA 

ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO - 

ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 1.500.000,0
0 

10 303 273 2967 990
0 

ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ 

MEDIC 
EXCEPCIONAIS E 

MEDIC DOS PROT. 
CLÍNICOS E 
DIRETRIZES 

TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS - 

ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 125.000,00 

PROCESS
O : 1617 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 



PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

06 181 305 3974 040
0 

CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES 

DESCENTRALIZADA
S DE INTERNAÇÃO 
DE ACORDO COM 
OS PARÂMETROS 

ARQUITETÔNICOS E 
PEDAGÓGICOS - 

REGIAO IV - LESTE 

F 44900000 240 Si
m 

NO 200.000,00 

TOTAL GERAL: 6.114.547,3
7 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1600 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 121 278 2985 990
0 

EFETIVAÇÃO DA 
GESTAO DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS - ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 240,30 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 19.000,00 

10 122 278 2972 990
0 

FORTALECIMENTO 
DA GESTÃO 

REGIONALIZADA DO 
SUS - ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 170.000,00 

10 122 278 2976 990
0 

MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

PARA MELHORIA DA 
GESTÃO  - ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 907,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 45,70 

10 122 278 3916 990
0 

FORTALECIMENTO 
DA COMISSÃO 

INTERGESTORES 
BIPARTITE E 

CÂMARAS TÉCNICAS 
- ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 910,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 196,12 

10 122 278 4246 990
0 

GESTÃO 
ESTRATÉGICA DA 

POLÍTICA DE SAÚDE 
- ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 500.000,00 



10 125 278 2971 990
0 

CONSOLIDAÇÃO DAS 
AÇÕES DE 

AUDITORIA EM 
CONSONÂNCIA COM 
O PACTO DA SAÚDE. 

- ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 2.070,00 

10 126 036 2009 990
0 

MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 700.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 1.222.776,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Nã
o 

NO 800.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 140.000,00 

10 301 274 3704 990
0 

PROMOÇÃO DA 
INSTITUCIONALIZAÇ

ÃO DO 
MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA - 

ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 140.520,02 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 134 Nã
o 

NO 1.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 4.400,00 

10 302 276 4022 990
0 

INCENTIVO À 
POLÍTICA NACIONAL 

DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - 

ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 1.218,71 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 134 Nã
o 

NO 5.000,00 

10 302 279 2978 080
0 

OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO VIII 

- OESTE 

S 44400000 134 Nã
o 

NO 55.000,00 

10 303 273 2962 990
0 

FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS HOSP, 
LABORATORIAIS, 

ODONTOLÓGICOS P/ 
AS UNIDADES SOB A 

GESTÃO DA SES - 
ESTADO 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 11.751,84 

10 303 276 2969 990
0 

FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTE

S E 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 38.711,68 



HEMODERIVADOS 
DE QUALIDADE AOS 
USUÁRIOS DO SUS - 

ESTADO 

10 304 275 3713 990
0 

AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO 

DAS AÇÕES DA 
VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA - ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 600.000,00 

10 305 275 2961 990
0 

FORTALECIMENTO 
DO MT 

LABORATÓRIO 
COMO REFERÊNCIA 
ESTADUAL PARA AS 

AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE. - ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 500.000,00 

10 305 275 3712 990
0 

VIGILÂNCIA DAS 
DOENÇAS E 
AGRAVOS 

TRANSMISSÍVEIS E 
NÃO 

TRANSMISSÍVEIS - 
ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 250.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44400000 112 Nã
o 

NO 250.000,00 

10 305 275 3716 990
0 

CONSOLIDAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE AMBIENTAL 
NOS MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 33900000 112 Nã
o 

NO 500.000,00 

TOTAL GERAL: 5.914.547,3
7 

PROCESSO : 1617 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

06 421 314 1136 990
0 

AMPLIAR A 
SEGURANÇA DAS 

UNIDADES 
PRISIONAIS - 

ESTADO 

F 44900000 240 Nã
o 

ES 200.000,00 

TOTAL GERAL: 200.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1600 Unidade 21601 - FUNDO 



Orçamentária: ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO 
À POPULAÇÃO C/ 
MEDIC 
EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS PROT. 
CLÍNICOS E 
DIRETRIZES 
TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

35.000,00 

Meta USUÁRIO 35.000,00 



Física 
Neste 
Processo: 

ATENDIDO(UNIDADE) 

 
 
 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2980 - 
OPERACIONALIZAÇÃO 
INTERESTADUAL DO 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

PACIENTES 
ENCAMINHADOS(PESSOA) 

1.900,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PACIENTES 
ENCAMINHADOS(PESSOA) 

1.900,00 

 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

 

PAOE: 2983 - IMPLEMENTAÇÃO DO 
SISTEMA ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: CENTRAIS DE REGULAÇÃO 
IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 

6,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO 
IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 

6,00 

 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES 
DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00 

 
 

Processo: 1600 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, Regional: 9900 - 



ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE 

ESTADO 

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 
  
 


